CÂMARAMUNICIPAL DO RECIFE
Gabinete da Vereadora Cida Pedrosa

Requeremos à Mesa Diretora, ouvido o Plenário e cumpridas as

formalidades regimentais, que seja consignado na Ata de nossos trabalhos um

Voto de Aplausos e Congratulações à Autarquia de Manutenção e
Limpeza Urbana (Emlurb), em nome da presidenta Sra. Marília Dantas,
pela brilhante atuação no Carnaval do Recife 2024.

Sala das Sessões da Câmara Municipal do Recife, 15 de fevereiro de 2024.

CIDA PEDROSA
VEREADORA DO RECIFE - PCdoB

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 c
om

 u
su

ár
io

 e
 s

en
ha

 p
or

 C
id

a
Pe

dr
os

a.
Pr

op
os

iç
ão

 e
le

trô
ni

ca
 M

30
50

76
15

3/
42

69
6,

 P
ar

a
ve

rif
ic

aç
ão

 d
e

au
te

nt
ic

id
ad

e
ut

iliz
e

o
Q

R
 C

od
e

ex
ib

id
o

no
 ro

da
pé

.

Pag. 1/2

REQUERIMENTO Nº 727/2024

APROVADO
4ª Sessão Ordinária - 20/02/2024
ANA LÚCIA
Presidente

CÂMARAMUNICIPAL DO RECIFE
Gabinete da Vereadora Cida Pedrosa

JUSTIFICATIVA

O presente requerimento visa reconhecer o brilhante trabalho realizado
pela Autarquia de Manutenção e Limpeza Urbana (Emlurb) na operação do
Carnaval do Recife em 2024.

Em 6 dias de festa, com público de 3,4 milhões de foliões, 501,02
toneladas de lixo foram recolhidas, 20% a mais que no ano de 2023. A
quantidade de material reciclado recolhido dobrou em relação ao ano anterior,
totalizando 32 toneladas. Para dar conta de tamanha operação, a Prefeitura
contou com 2.500 pessoas envolvidas.

Uma logística foi montada especialmente para garantir o apoio aos
catadores de material reciclável, contando com 3 Centrais de triagem e central
de reciclagem com aquisição garantida. Estiveram envolvidas na operação 10
cooperativas, com participação de cerca de 70 catadores, além da
remuneração de 150 catadores autônomos

.Dentro da operação das cabines com os catadores cooperados foi feito
o pagamento de R$ 170,00, incluso o auxílio alimentação e transporte. Já na
operação fora das cabines, todos os catadores receberam remuneração de R$
100,00 por 15 kg de material reciclável (latinha e pet), e, em caso de coleta
mais 5 kg de latinha, R$ 150,00. Fora dessa meta, os valores negociados por
material trabalhado foram: latinha e alumínio - R$ 6,00/kg; plástico filme R$
1,50/kg; Pet - R$ 2,00/kg; e papelão R$ 0,25/kg Os trabalhadores também
receberam voucher de refeição e kits lanche para garantir a alimentação e
hidratação durante o trabalho.

Todos os resíduos coletados na central de reciclagem serão
direcionados para as cooperativas participantes, que farão a comercialização
com as empresas Novelis e Solar. E todo o valor arrecadado será também
direcionado para as cooperativas participantes.

Ante o exposto, parabenizamos o trabalho da Autarquia de Manutenção
e Limpeza Urbana pelo planejamento e realização de uma operação bem
sucedida em uma festa com a proporção e importância do carnaval do Recife,
garantindo o bem-estar e sustentabilidade dos foliões e catadores da cidade.

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 c
om

 u
su

ár
io

 e
 s

en
ha

 p
or

 C
id

a
Pe

dr
os

a.
Pr

op
os

iç
ão

 e
le

trô
ni

ca
 M

30
50

76
15

3/
42

69
6,

 P
ar

a
ve

rif
ic

aç
ão

 d
e

au
te

nt
ic

id
ad

e
ut

iliz
e

o
Q

R
 C

od
e

ex
ib

id
o

no
 ro

da
pé

.

Pag. 2/2